ꝛ. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. ꝥ. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

## LEÇON VIII

*Sur l'Évang. du 1<sup>er</sup> Dim. après Pâques*

QUARE, ne prorsus ingrátus sim, hos peréennes fontes donórum ac bonórum ómnium mihi ob óculos sæpe propónam, cum de illis dulcíssima exstet promíssio : Hauriétis aquas in gáudio de fóntibus Salvatóris et dicétis in die illa : Con-

C'EST pourquoi, pour ne pas être entièrement ingrat, je mettrai souvent sous mes yeux ces sources intarissables de tous les dons et de tous les biens dont nous avons la très douce promesse : *Vous puiserez avec joie aux sources du Sauveur, et vous direz ce*

---

1. *Joan* 7, 37.

fitémini Dómino. Ad hæc ipsa ter beáta petræ non diruendæ forámina confúgiam; in illis meum nidum firmíssimum ponam, nihil habens antíquiús, præterquam ut in meis angóribus atque periculis vúlnerum Dómini memorándo respírem.

R. Simus ergo imitatóres Dei \* Et ambulémus in dilectióne. Ÿ. Sicut et Christus diléxit nos et trádidit semetípsum pro nobis. Et ambulémus. Glória Patri. Et ambulémus.

jour-là : Louez le Seigneur <sup>1</sup>. Près de ces ouvertures elles-mêmes, trois fois bénies, de la pierre inébranlable, je me réfugierai ; en elles j'établirai mon nid très sûr, n'ayant rien de plus à cœur, dans mes angoisses et dans mes périls, que de m'appuyer sur le souvenir des blessures du Seigneur.

R. Soyons donc les imitateurs de Dieu\* Et marchons dans son amour. Ÿ. Comme le Christ aussi nous a aimés et s'est livré pour nous. Et marchons. Gloire au Père. Et marchons.

## LEÇON IX

Médit. 6

**E**T tu in omni tentatione fuge diligenter in amabile Christi Cor, ejúsque bonitatem et caritatem tibi propóne, et cum illa confér tuam vilitatem, malítiam, infidelitatem, arrogántiam. Quanta enim caritas Christi omnes ad se convocántis : Veníte ad me, omnes qui laborátis et oneráti estis, et ego reficiam vos, et sic pa-

**E**T toi, dans toute tentation, réfugie-toi avec empressement dans le Cœur aimable du Christ. Réfléchis à sa bonté et à sa charité et compare-leur ta vilenie, ta malice, ton infidélité et ton arrogance. Combien grande, en effet, est la charité du Christ, quand il appelle à lui tous les hommes en disant : *Venez à moi, vous tous qui peinez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai*<sup>2</sup>,

1. *Isaïe* 12, 3.

2. *Matth.* 11, 28.

## JEUDI DANS L'OCTAVE

---

rátum se offert et cupit, amóre nostri, ómniúm et singulórum ónera sustinére! Unde magna cum fidúcia in caritátis ejus abyssum prójice peccáta tua et mox te invénies exonerátum.

et qu'alors il s'offre tout prêt et désireux, par amour pour nous, de supporter le fardeau de tous et de chacun. Aussi, avec une grande confiance jette toutes tes fautes dans l'abîme de sa charité et aussitôt tu t'en trouveras déchargé.

### JEUDI DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo Regum      Du premier livre des Rois

#### Chapitre 14, 6-20

**D**IXIT autem Jónathas ad adolescéntem armígerum suum : Veni, transeámus ad statiónem incircumcisórum horum, si forte fáciat Dóminus pro nobis, quia non est Dómino difícilé salváre vel in multis vel in paucis. Dixítque ei ármiger suus : Fac ómnia, quæ placent ánimo tuo, perge quo cupis, et ero tecum ubicúmque volúeris. Et ait Jónathas : Ecce nos transímus ad viros istos. Cumque apparuérimus eis, si táliter locúti fúerint ad

**J**ONATHAS dit donc au jeune homme, son écuyer : « Viens, passons jusqu'au poste de ces incirconcis ; peut-être que le Seigneur combattra pour nous ; car il ne lui est pas difficile de sauver, soit avec un grand nombre, soit avec un petit nombre. » Son écuyer lui répondit : « Faites tout ce qui vous plaira ; allez où vous voudrez et je vous suivrai partout. » Jonathas lui dit : « Nous allons vers ces gens-là. Lors donc qu'ils nous auront aperçus, s'ils nous tiennent ce langage :

nos : Manéte donec veniámus ad vos ; stemus in loco nostro nec ascendámus ad eos. Si autem díxerint : Ascéndite ad nos ; ascendámus, quia trádidit eos Dóminus in mánibus nostris : hoc erit nobis signum. Appáruit igitur utérque statióni Philisthinórum. Díxerúntque Philisthiim : En Hebræi egrediúntur de cavérnis, in quibus absconditi fúerant.

℞. Fériam eis pactum sempitérnum et non désinam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. †. Et lætábor super eis cum bene eis fécero in toto corde meo. Ut non.

Demeurez là jusqu'à ce que nous allions à vous ; demeurons à notre place et n'allons point à eux. Mais s'ils nous disent : Montez vers nous ; montons-y, car ce sera le signe que le Seigneur les aura livrés entre nos mains. » Or, lorsque la garde des Philistins les eut aperçus tous deux, les Philistins dirent : « Voilà les Hébreux qui sortent des cavernes où ils étaient cachés. »

℞. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. †. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

ET locúti sunt viri de statióne ad Jónatham, et ad armígerum ejus, díxerúntque : Ascéndite ad nos, et ostendémus vobis rem. Et ait Jónathas ad armígerum suum : Ascendámus, séquere me ; trádidit enim Dóminus eos in manus Israël. Ascéndit autem Jónathas mánibus et pédibus rep-

ET les hommes du poste, s'adressant à Jonathas et à son écuyer, leur dirent : « Montez jusqu'ici et nous vous ferons voir quelque chose. » Jonathas dit alors à son écuyer : « Montons, suis-moi ; car le Seigneur les a livrés entre les mains d'Israël. » Jonathas monta donc, grim pant avec les mains et avec les pieds, et

tans et armiger ejus post eum. Itaque alii cadebant ante Jónatham, alios armiger ejus interficiébat sequens eum. Et facta est plaga prima, qua percússit Jónathas et armiger ejus, quasi viginti virorum, in média parte júgeri, quam par boum in die arare consuévit. Et factum est miraculum in castris per agros; sed et omnis pópulus staciónis eórum, qui ierant ad prædándum, obstúpuit, et conturbáta est terra, et accidit quasi miraculum a Deo.

R. Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem útique : \* Tu vero homo unánimis qui simul mecum dulces capiébas cibos. y. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuisset, abscondíssem me fórsitan ab eo. Tu vero.

son écuyer derrière lui ; aussitôt on vit les uns tomber sous la main de Jonathas, et son écuyer qui le suivait tuait les autres. Telle fut la première défaite des Philistins, où Jonathas et son écuyer tuèrent environ vingt hommes, dans la moitié d'autant de terre qu'une paire de bœufs en peut labourer en un jour. Et la terreur se répandit au camp des Philistins à travers la campagne. Et tous ceux du poste, qui étaient sortis pour piller, furent frappés de stupeur, tout le pays fut en trouble et ce fut comme une terreur<sup>1</sup> envoyée par Dieu.

R. Si mon ennemi m'avait maudit, je l'aurais supporté : \* Mais toi, qui ne faisais qu'un avec moi, qui partageais les doux mets de ma table ! y. Et si celui qui me haïssait se fût glorifié contre moi, je m'en serais peut-être gardé. Mais toi.

### LEÇON III

ET respexérunt speculatóres Saul, qui erant in Gábaa Bénjamin, et ecce multitúdo prostráta

OR les sentinelles de Saül, qui étaient à Gabaa de Benjamin, regardèrent de ce côté, et virent une multi-

1. Le mot : *miraculum* de la Vulgate est évidemment à corriger d'après l'hébreu.

et huc illucque diffugiens. Et ait Saul pópulo, qui erat cum eo : Requirite et videte quis abierit ex nobis. Cumque requisissent, repertum est non adesse Jónatham et armígerum ejus. Et ait Saul ad Achíam : Applica arcam Dei (erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israël.) Cumque loqueretur Saul ad sacerdotem, tumultus magnus exortus est in castris Philistinórum, crescebatque paulatim et clarius resonabat. Et ait Saul ad sacerdotem : Contrahe manum tuam. Conclamavit ergo Saul et omnis pópulus, qui erat cum eo, et venerunt usque ad locum certáminis ; et ecce versus fuerat gladius unuscujusque ad proximum suum, et cædes magna nimis.